हायर सेकण्डरी प्रमाण पत्र परीक्षा

परीक्षा योजना

समूह	प्रश्न–पत्र की संख्या	पूर्णांक	समय	उत्तीर्णांक
बाह्य परीक्षा समूह (अ) भाषाऍ				
(1) प्रथम भाषा (विशिष्ट)	एक प्रश्न पत्र	100 अंक	३ घण्टे	33 अंक
(2) द्वितीय भाषा (सामान्य)	एक प्रश्न पत्र	100 अंक	3 घण्टे	33 अंक
समूह (ब) (किसी एक समूह से कोई तीन विषय) (1) मानविकी समूह	(I) प्रत्येक विषय के 100 अंक होंगे, (जिनमें प्रायोगिक परीक्षा का उल्लेख नहीं है)	100X3 = 300	3 घण्टे (प्रत्येक)	33 अंक (प्रत्येक)
(2) विज्ञान (गणित) समूह (3) विज्ञान (बायलोजी) समूह (4) वाणिज्य समूह (5) कृषि समूह (6) गृह विज्ञान समूह	(II) जिन विषयों में प्रायोगिक परीक्षा होगी (फाइन आर्ट समूह के छोडकर) उन विषयों में सैद्धांतिक के 75 अंक तथा प्रायोगिक		3 घण्टे (प्रत्येक)	सैद्धांतिक तथा प्रायोगिक दोनों में अलग—अलग 33% अंक
(7) भाषा समूह (8) ललित कला समूह	परीक्षा के 25 अंक होंगे। (III प्रथम दो प्रश्नपत्र प्रायोगिक कार्य एवं तृतीय प्रश्नपत्र सैद्धांतिक होगा।		3 घण्टे (प्रत्येक)	होने चाहिये।
	कुल विषय = 2+3 = 5	कुल अंक = 500		
समूह (स) अतिरिक्त विषय (ऐच्छिक)	एक प्रश्न पत्र	100 अंक	3 घण्टे	33 अंक
समूह (द) आन्तरिक परीक्षा (i) पर्यावरण शिक्षा एवं आपदा प्रबंधन (सभी संकायों के लिए अनिवार्य)	सैद्धांतिक (आन्तरिक परीक्षा) प्रोजेक्ट (आन्तरिक परीक्षा)	50 अंक 50 अंक	3 घण्टे	परिणाम ग्रेडिंग पद्धति में दर्शाया जाएगा।
(ii) एस.यू.पी.डब्ल्यू.	मूल्यांकन सतत् होगा एवं विद्य	ालय प्रत्येक विद्या	र्थी का सं	चयी अभिलेख
या व्यावसायिक प्रशिक्षण	संधारित करेंगे जिसे मण्डल द्व			
(iii) शारीरिक शिक्षा	हेतु उपलब्ध कराना होगा। व्य			
या एन.सी.सी. / एन.एस.एस.	विद्यार्थियों को विशेष रूप से 3 तथा उत्तीर्ण होने पर संबंधित			
/ स्काउटिंग तथा गाइड या पाठ्य सहगामी गतिविधियाँ तथा अन्य गतिविधियाँ।	जावेगा।			

हायर सेकेण्डरी प्रमाण पत्र परीक्षा

अध्ययन योजना

हायर सेकेण्डरी प्रमाण-पत्र परीक्षा के विषय निम्नानुसार तीन समूहों में आवंटित किये गए है :-

समूह अ. भाषा :-

(i) प्रथम भाषा (विशिष्ट)

(ii) द्वितीय भाषा (सामान्य)

डायवर्सिफाइड विषय समूह :-समूह ब.

(i) सामान्य विषय समूह

(ii) व्यावसायिक विषय समूह

अतिरिक्त विषय (ऐच्छिक कोई एक) :-समूह स.

आंतरिक परीक्षा के विषय – समूह स.

- पर्यावरण शिक्षा एवं आपदा प्रबंधन (सभी संकायों के लिए अनिवार्य) (i)
- एस.यू.पी. डब्ल्यू या किसी एक ट्रेड में व्यावसायिक प्रशिक्षण (ii)
- शारीरिक शिक्षा या एन.सी.सी. / एन.एस.एस -(iii) स्काउटिंग (लड़कों के लिए) तथा गाइड (लड़कियों के लिए) या पाठ्य सहगामी गतिविधियाँ तथा अन्य गतिविधियाँ।

बाह्य परीक्षा :--

भाषाऍ :--समूह अ.

- प्रत्येक विद्यार्थी निम्नांकित भाषाओं में से किसी एक भाषा का चयन प्रथम भाषा (i) (विशिष्ट) के अंतर्गत कर सकेगा।
 - उर्दू 4. संस्कृत
 बंगाली 9. गुजराती 1. हिन्दी, 2. अंग्रेजी 5. मराठी
 - 7. सिन्धी 6. पंजाबी 10. तेलग्
 - 11. तमिल 12. मलयालम 13. कन्नड
- प्रत्येक विद्यार्थी निम्नांकित भाषाओं में से किसी एक भाषा का चयन द्वितीय भाषा (ii) (सामान्य) के अंतर्गत कर सकेगा।
 - 1. हिन्दी 2. संस्कृत 3. अंग्रेजी 4. मराठी 5. उर्दू
 - ६ पंजाबी **7**. सिंधी 8. बंगाली 9. तेलगू 10. गुजराती
 - 11. तमिल 12. मलयालम 13. अरेबिक 14. परिशयन 15. फ्रेंच
 - 16. रशियन 18. उडिया 17. कन्नड
- प्रत्येक विद्यार्थी को हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रथम भाषा (विशिष्ट) या द्वितीय भाषा (सामान्य) नोट :-के रूप में लेना अनिवार्य होगा।

समूह ब. डायवर्सिफाइड विषय समूह :--

(i) सामान्य विषय समूह निम्नलिखित समूहों में से किसी एक समूह से तीन विषयों का चयन किया जा सकेगा।

- I मानविकी समूह :- (A) निम्नलिखित विषयों में से कम से कम दो अथवा तीन विषयों का चयन किया जावेगा। विद्यालय अपनी सुविधानुसार तीन विषयों का समूह निर्धारित कर सकेंगे।
 - (1) इतिहास (2) भूगोल (3) राजनीति शास्त्र (4) अर्थशास्त्र
 - (B) A से दो विषय चयन करने पर निम्नालिखित में से कोई एक विषय लेना है :-
 - (i) गणित (ii) इन्फर्मेटिक्स प्रेक्टिस (iii) समाज शास्त्र (iv) मनोविज्ञान
 - (v) भारतीय संगीत (vi) होम साईंस (एनाटामी फिजोयोलॉजी एण्ड हाईजीन)
 - (vii) कृषि (viii) ड्राईंग एण्ड डिजाईनिंग

II विज्ञान (गणित) समूह -

- (1) भौतिक शास्त्र (2) रसायन शास्त्र (3) गणित
- III विज्ञान (बायलोजी) समूह :-
 - (1) भौतिक शास्त्र (2) रसायन शास्त्र (3) बायोलाजी

IV वाणिज्य समूह :-

- (1) व्यवसाय अध्ययन (2) बुक कीपिंग एण्ड एकाउन्टेन्सी
- (3) निम्नांकित में से कोई एक :--
 - (i) गणित (ii) व्यवसायिक अर्थशास्त्र (iii) इन्फर्मेटिक्स प्रेक्टिस

V कृषि समूह :-

- (1) कृषि के लिए उपयोगी विज्ञान व गणित के मूल तत्व
- (2) फसल उत्पादन एवं उद्यान शास्त्र
- (3) पशुपालन दुग्ध व्यवसाय मुर्गीपालन एवं मत्स्य पालन

VI गृहविज्ञान समूह :-

- (1) गृह प्रबंध, पोषण एवं वस्त्र विज्ञान
- (2) शरीर रचना, क्रिया विज्ञान एवं स्वास्थ्य
- (3) विज्ञान के तत्व

VII भाषा समूह –

- निम्नांकित में से कोई एक भाषा लेना अनिवार्य है जो विशिष्ट समूह में ली गई (अ) भाषा से भिन्न हो।
 - (i) हिन्दी विशिष्ट, (ii) अंग्रेजी विशिष्ट, (iii) संस्कृत विशिष्ट,
 - (iv) मराठी विशिष्ठ, (v) उर्दू विशिष्ठ,
- निम्नांकित में से कोई दो विषय लेना अनिवार्य है। (ब)
 - (i) इतिहास
- (ii) भूगोल (iii) राजनीति शास्त्र
- (iv) अर्थशास्त्र
- (v) समाज शास्त्र

VIII ललित कला समूह -

- ड्राईंग एण्ड पेन्टिग (2) स्टिल लाईफ एण्ड डिजाईन (1)
- भारतीय तथा विश्व चित्रकला का इतिहास (3)
- (ii) व्यावसायिक पाठ्यक्रम पृथक से दर्शाया जायेगा। समूह ब –
- अतिरिक्त विषय (ऐच्छिक) निम्नालिखित विषयों में से कोई एक अतिरिक्त विषय के रूप समूह स. में चयन कर सकता है (यदि विद्यार्थी द्वारा उपरोक्त समूहों में से संबंधित विषय न लिया गया हो)
 - (1) गणित

- (2) जीवविज्ञान
- (3) बायोटेक्नोलॉजी

- (4) बुक कीपिंग एण्ड एकाउन्टेन्सी
- (5) इन्फर्मेटिक्स प्रेक्टिस (6) ड्राइंग एण्ड डिजाइनिंग

(7) भारतीय संगीत

आंतरिक परीक्षा के विषय -समूह द –

- पर्यावरण शिक्षा एवं आपदा प्रबंधन (सभी संकायों के लिए अनिवार्य) (1) सैद्धांतिक (बाह्य) 50 अंक प्रोजेक्ट (आन्तरिक) = 50 अंक
- (2) एस.यू.पी. डब्ल्यू या किसी एक ट्रेड में व्यावसायिक प्रशिक्षण
- शारीरिक शिक्षा या एन.सी.सी. / एन.एस.एस (3)स्काउटिंग (लड़कों के लिए) तथा गाइड (लड़कियों के लिए) या पाठ्य सहगामी गतिविधियाँ तथा अन्य गतिविधियाँ।

सामान्य निर्देश

- 1. एक भाषा समूह के अन्तर्गत चयनित भाषा अन्य भाषा समूह में नहीं ली जा सकेगी।
- 2. प्रत्येक छात्र को हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रथम भाषा (विशिष्ट) या द्वितीय भाषा (सामान्य) के रूप में लेना अनिवार्य है।
- 3. प्रश्न पत्र हिन्दी, अंग्रेजी एवं उर्दू माध्यम में होंगे। परीक्षार्थी हिन्दी, अंग्रेजी अथवा उर्दू माध्यम में उत्तर लिखने के विकल्प का चयन कर सकते है।
- 4. कक्षा 11 की परीक्षा विद्यालयों द्वारा, मण्डल की अध्ययन योजना एवं परीक्षा योजना के अनुरूप ली जावेगी।
- 5. सतत् एवं समग्र मूल्यांकन (CCE) को विद्यालयों द्वारा महत्व दिया जाना चाहिए एवं तत्संबंधी अद्यतन अभिलेख तैयार किया जाना चाहिए, तािक समय—समय पर निरीक्षण के दौरान प्रस्तुत किया जा सके।
- 6. हायर सेकण्डरी परीक्षा में श्रेणी / परीक्षाफल सुधार हेतु :— हायर सेकेण्डरी परीक्षा में सुधार हेतु सभी श्रेणी के परीक्षार्थियों को आगामी परीक्षा में केवल एक अवसर प्रदान किया जावेगा। यदि परीक्षार्थी की श्रेणी में सुधार अथवा न्यूनतम 10 अंकों की वृद्धि होती है तो परीक्षार्थी को विगत परीक्षा की मूल अंकसूची जमा करने पर नवीन अंकसूची प्रदान की जावेगी।
- 7. ऐसा विशेष प्रकरण जो पाठ्यक्रम में वर्णित नहीं किया गया है अध्यक्ष, माध्यमिक शिक्षा मण्डल को अग्रेषित किया जावेगा जिनका निर्णय अंतिम एवं बंधनकारी होगा।

विकलांग छात्रों के संबंध में निर्देश / सुविधाएँ :--

- 1. नेत्रहीन, मूक बिधर एवं स्पास्टिक सेरेबिल पालसी (मानसिक रूप से विकृत) वर्ग के विद्यार्थियों को विशिष्ट भाषा से छूट रहेगी। विद्यार्थी हिन्दी (सामान्य) अथवा अंग्रेजी (सामान्य) में से कोई एक भाषा का चयन कर सकते है।
- 2. इस श्रेणी के छात्रों को एक घण्टे का अतिरिक्त समय परीक्षाओं के दौरान प्रश्न पत्र हल करने के लिए दिया जावेगा।

प्रवेश की पात्रता :--

नियमित, स्वाध्यायी एवं पत्राचार पाठ्यक्रम के माध्यम से प्रवेश लेने वाले विद्यार्थियों को सचिव, माध्यमिक शिक्षा मण्डल मध्यप्रदेश द्वारा समय—समय पर जारी निर्देशानुसार प्रवेश की पात्रता होगी।

पूरक परीक्षा की पात्रता :--

परीक्षार्थी (नियमित, स्वाध्यायी) को केवल एक विषय में अनुत्तीर्ण होने पर ही पूरक की पात्रता होगी। प्रायोगिक एवं सैद्धांतिक परीक्षा वाले विषयों में किसी एक परीक्षा में अनुत्तीर्ण होने पर केवल उसी परीक्षा में पूरक परीक्षा देना होगी।

🕨 श्रेणी निर्धारण एवं विशेष योग्यता :--

- 1. प्रथम श्रेणी हेतु न्यूनतम 60%, द्वितीय श्रेणी हेतु न्यूनतम 45%, एवं तृतीय श्रेणी हेतु न्यूनतम 33%, अंक न्यूनतम या अधिक अंक कुल योग में से प्राप्त करना होंगे।
- 2. 75% या अधिक अंक प्राप्त करने पर संबंधित विषय में विशेष योग्यता प्रदान की जावेगी।
- 3. अतिरिक्त विषय (ऐच्छिक) के अंक श्रेणी निर्धारण हेतु योग में नहीं जोड़े जावेंगे। विद्यार्थी की अंक सूची एवं प्रमाण पत्र में इस विषय का उल्लेख किया जावेगा।

🕨 पर्यावरण शिक्षा एवं आपदा प्रबंधन :--

पर्यावरण शिक्षा एवं आपदा प्रबंधन सभी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य की गई है। इस विषय का सैद्धांतिक एवं प्रायोगिक पक्ष का पाठ्यक्रम एन.सी.ई.आर.टी. द्वारा प्रस्तावित पाठ्यक्रम के अनुरूप होगा। पर्यावरण शिक्षा एवं आपदा प्रबंधन पृथक एवं अनिवार्य विषय के रूप में अध्ययन करना होगा।

सैद्धांतिक पक्ष का मूल्यांकन कक्षा 11वीं स्तर पर आन्तरिक परीक्षा के रूप में संस्था द्वारा किया जावेगा, जिसका प्रश्न पत्र 50 अंक का होगा। प्रायोगिक पक्ष (लिखित प्रोजेक्ट कार्य) का मूल्यांकन 50 अंक का होगा, जिसका मूल्यांकन संस्था स्तर पर किया जावेगा। विद्यार्थियों की उपलब्धि, अंक सूची में पृथक से ग्रेड्स के रूप में दर्शायी जावेगी। विद्यालयों को प्रोजेक्ट कार्य में अर्जित ग्रेड्स मण्डल निर्देश अनुसार मण्डल को भेजना होंगे।

HIGHER SECONDARY SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION

Scheme of Examination.

Group	No. of Paper	Max. Marks	Durati on	Minimum Pass Marks
External				1VIAI IS
Group (A) Languages				
(i) First Language (Special)	1 Paper	100 Marks	3 hours	33 Marks
(ii) Second Language (General)	1 Paper	100 Marks	3 hours	33 Marks
Group (B)	(i) 100 Marks for one	100 X 3	3 hours	33 Marks
	paper of the subject	= 300 Marks	(each)	(each)
Three subjects from any	in which practical			
one group	examination is not			
	prescribed.			
1. Humanities	(ii) 75 Marks for one			220/ 3.5 1
2. Science (Maths)	paper of the subject		3 hours	33% Marks
3. Science (Biology)	in which practical		(each)	separately in theory &
4. Commerce	examination is			practical.
5. Agriculture6. Home Science	prescribed & 25			processia
	marks for practical.			
7. Language group 8. Fine Art	(iii) First two papers are		3 hours	
o. Time 7 Mt	of practical work		(each)	
	and third papers is		(caci)	
	theoretical.			
	Total Subjects= 2+3 = 5	Total = 500 Marks		
Group (C) Additional Subjects (optional)	1 Paper	100 Marks	3 hours	33 Marks
Group (D) Internal				
Examination:				Marks,
(i) Environmental Education	Theory (External Exam)	50 Marks	3 hours	shall be
and Disaster Management	Project (Internal Exam)	50 Marks		shown in
(Compulsory to all faculty)				grading system.
(ii) SUPW or Vocational	Evaluation will be cont	inuous and schoo	ols will m	naintained a
Training	cumulative record of ever			
	the authorities of the l	•		_
(iii) Physical Education or				
NCC / NSS / Scouting	facility to appear in the e	_	-	
& Girls Guide or Co-	purpose and on passing	it, a certificate of	of proficie	ncy will be
curricular & other	awarded in the trade.			
activities.				

HIGHER SECONDARY SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION SCHEME OF STUDIES

Subjects for the Higher Secondary School Certificate Examination shall be in three groups which follow as under:

		Lang	uages.				
		(i) Fir	st Languages	(Special)	(i) Second I	Languages (Ge	neral)
Grou	рВ:	Diver	sified Subjec	ts.			
		(i) Ge	neral Courses	•	(ii) Vocation	nal Courses	
Grou	-		_	ts (Optional)	Any one		
Grou]	p D :	Interi (i)	nal examinati	_	& Disaster	Managamant	(Compulsory to all
		(1)	Faculties)	iai Euucaiioii	& Disaster	Management	(Compulsory to an
		(ii)	,	ocational Train	ning of a trad	e.	
		(iii)	•			out for Boy's &	Guide for Girl's or
Fyter	nal Fv	amina		r & other activ	vities.		
		Lang					
(i)	-	_	0	er any one o	f the follow:	ing Languages	as First Language
	(Spec						
						5. Marathi	
		uni annada	•	9. Gujrati	10. Telgu	11. Tamil	12. Malayalam
(ii)				er any one of	the followin	g Languages a	s Second Language
	(Gene	,		-			
		ıdi				5. Urdu	
							12. Malayalam
13. Arabic 14. Persian 15. French 16. Russian 17. Kannada 18 Oriya. Note:- Hindi or English is to be offered compulsorily by every candidate either as First				· ·			
			-	ond Language		J	
Grou	рВ:	(i)	Diversified S	Subjects			
•	-	. ,		ucation Cour			
	Candidate shall offer three subjects of any one of the following						
1.	Huma	anities	groups. Group: (A)	candidate sha	all offer at le	ast two of thre	e subject out of the
	1. Humanities Group : (A) candidate shall offer at least two of three subject out of the following subjects to the availability of subject in the concerned school.						
	(1) Hi	-		eography		Political Science	
	(B) Any one of the following subjects if only two subjects offered from part A.						
		ithemat		formatics Prac	•	Sociology	(iv) Psychology
	(v) Inc	lian Mu	asic (vi) Di	rawing & Desig	gning (vii)	Agriculture	(viii) Home science

(Anatomy physiology and Hygiene)

2.	Science	ce (Mathematics) Group :
3.		hysics (2) Chemistry (3) Mathematics ce (Biology) Group:
4.	(1) P. Comn	hysics (2) Chemistry (3) Biology nerce Group: (Compulsory Subject)
	(1)	Business Studies (2) Book-keeping & Accountancy
	(3)	Any one of the following -
5.	` '	athematics (ii) Business Economics. (iii) Informatics Practice ulture Group:
6.	(i) (ii) (iii) Home	Elements of Science and Mathematics useful for Agriculture. Crop Production and Horticulture. Animal Husbandry milk trade poultry Farming and fishery. Science Group:
7.	(i) (ii) (iii) Langu	Home-management Nutrition and textile Anatomy Physiology Health and Hygiene. Elements of Science. lage Group:
8.	(A) (B) Fir	Candidate shall offer one Languages out of the following in this group which is not opted in the Language group. (i) Hindi (Special) (ii) English (Special) (iii) Sanskrit (Special) (iv) Marathi (Special) (v) Urdu (Special) Candidate shall offer two subjects out of the following in this group. (i) History (ii) Geography (iii) Political Science (iv) Economics (v) Sociology ne Art Group: (i) Drawing and Painting (ii) Still life and Design (iii) History of Indian Art and world art.
Grou	n R :	(ii) Vocational Courses specified separately.
Grou	-	Additional Subjects (Optional) any one
	Studer opted the ma (i) M (iv) In	nts may opt an additional subject from subjects given below (if it has not been in above groups). Marks obtained by the candidate will be shown separately in ark sheet. Sathematics. (ii) Biology (iii) Biotechnology formatics Practice (v) Book keeping & Accountancy dian Music (vii) Drawing & Design
Grou	pD:	Subjects of Internal Examination.
	(i)	Environmental Education & Disaster Management (Compulsory to all Faculties) (i) Theory (Internal) - 50 Marks

- (ii)
- (i) Theory (Internal) 50 Marks
 (ii) Project (Internal) 50 Marks
 SUPW or Vocational Training of a Trade.
 Physical Education or NCC/NSS/Boys' Scout & Girls' Guide or Co-Curricular & (iii) other activities.

General Instructions

- 1. Language once offered under a Group cannot be offered again under any other group.
- 2. Hindi or English is to be offered compulsorily by every candidate either as First Language (Special) or as Second Language (General)
- 3. Question-papers will be made available in Hindi, English and Urdu medium. The candidate will have the option to answer questions in Hindi or English or Urdu medium.
- 4. Examination for Class 11th shall be conducted by the schools as per scheme of examination and studies prescribed by the Board.
- 5. Due importance to the continuous and comprehensive evaluation (CCE) should be given by the schools and up-to-date record should be maintained so as to present at the time of inspection.
- 6. For Improvement in Division/Result H.S.S. Examination A candidate of any category shall have only one chance in the next examination to improve his/her division/result of Hr. Secondary Examination. New mark sheet shall be awarded to the candidate if his/her division is improved or marks are improved by a minimum of 10 marks. Candidate shall have to surrender his original mark sheet of previous examination.
- 7. Any special case not covered in the syllabus, will be referred to the Chairman, whose decision shall be final and binding to all.

> Instruction/Facility to Handicapped Students:-

- 1. Students of Blind Deaf & Dumb and Spastic Cerebral Palsy category shall have exemption from first (special) language. Candidates may opt Hindi (General) or English (General) (any one) as Second Language.
- 2. Students of this category will get One hours extra time to solve the question paper during examination.

Eligibility for Admission :-

Candidates (Regular, Private, Correspondence Course) shall be eligible for admission to the course, only if he/she fulfills all the requirements/directions issued by the Secretary. M.P. Board of Secondary Education from time to time.

Eligibility for Supplementary Examination :-

Candidates (Regular, Private) failing in any one subject in external examination shall be eligible for supplementary Examination in that subject. For subjects containing both theory and practical examination, candidate failing in either examination shall be eligible for supplementary examination in the respective examination only.

Award of Division and Distinction:-

- 1. Division shall be awarded to the pass candidates as First, Second and Third division on securing 60%, 45% and 33% or more marks in aggregate respectively.
- 2. Distinction shall be awarded in a subject on securing 75% or more marks.
- 3. Marks obtained in Additional subject (Optional) shall not be added to decide the Division. Marks obtained by the student in additional subject will be shown separately in the mark sheet.

> Environmental Education & Disaster Management :-

Study of E.E. and Disaster Management has been made compulsory to all students. Syllabus for theory part and practical part (Project work) of E.E and D.M. shall be the same as suggested by NCERT. E.E. & D.M. shall be studied as a separate and compulsory subject.

Evaluation of theory part shall be conducted by the Institution at class 11th level as internal examination of 50 marks. Evaluation of practical part (Written Project Report) of 50 Marks shall be conducted by the institutions internally. Performance of the Candidate shall be shown in the mark sheet in terms of grade system separately. School will have to submit the grades obtained by the students in project work, as per directive, to the Board.